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위도중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-20 예산액 295,978,000

 제1조 2023학년도 위도중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각295,978,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2신재성 2024년 01월 31일 09시 30분 13초 전북특별자치도교육청 위도고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 283,688 262,793 20,895

1.지방교육행정기관이전수입 275,488 255,093 20,395

1.교육비특별회계전입금수입 275,488 255,093 20,395

1.교육비특별회계전입금 275,488 255,093 20,395

1.학교운영비전입금 148,648 148,648 0

2.목적사업비전입금 126,840 106,445 20,395
(성립전_3추)방과후학교운영 지원금 : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_3추)현장체험학습비 지원 : 250,000원

 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)교수학습환경개선 : 12,400,000원

 * 1개교 =
12,400,000

(성립전_3추)(목)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,325,000원 * 1개교 =
2,325,000

2.기타이전수입 8,200 7,700 500

1.기타공공이전수입 8,200 7,700 500

1.기타공공지원금 8,200 7,700 500

1.기타공공지원금 8,200 7,700 500
(성립전_3추)2023.농어촌참좋은학교 동영상제

작지원 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 9,153 7,512 1,641

1.학부모부담수입 8,445 7,312 1,133

1.수익자부담수입 8,445 7,312 1,133

1.급식비 8,445 7,312 1,133

1.급식비 8,445 7,312 1,133 교직원급식비 : 56,640원*10명*2월= 1,133,000

2.행정활동수입 708 200 508

1.기타행정활동수입 708 200 508

1.이자수입 670 200 470

1.이자수입 670 200 470 이자수입 : 469,620*1회= 470,000

2.기타행정활동수입 38 0 38

1.기타행정활동수입 38 0 38 수도광열비 : 20,000원*1회= 20,000

감사지적회수금 : 18,000원*1명= 18,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 3,137 3,137 0

1.전년도이월금 3,137 3,137 0

1.순세계잉여금 3,137 3,137 0

1.순세계잉여금 3,137 3,137 0

1.순세계잉여금 3,137 3,137 0

세입합계 295,978 273,442 22,536
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,654 3,829 1,825

1.기타 교직원보수 4,954 2,629 2,325

1.교직원대체인건비 4,954 2,629 2,325

1.기간제교원인건비 4,954 2,629 2,325

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.맞춤형복지비 2,325 0 2,325
(성립전_3추)(목)기간제교원맞춤형복지비

 : 1,162,425원*2명=
2,325,000

2.교직원 복지 및 역량강화 700 1,200 -500

1.교직원역량강화 700 1,200 -500

1.자율연수 700 1,200 -500

1.일반수용비 700 1,200 -500 교육경비 : -100,000원*5명*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 17,696 17,943 -247

1.급식 관리 10,945 9,812 1,133

1.학교급식운영 10,945 9,812 1,133

1.비조리교급식비 10,945 9,812 1,133

1.전출금 10,945 9,812 1,133 교직원급식비전출 : 56,640원*10명*2월= 1,133,000

2.보건관리 4,668 6,115 -1,447

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,668 6,115 -1,447

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송및치료비 : -100,000원*1명*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 7 250 -243

1.학생복지비 7 250 -243 건강검진운영비 : -243,400원*1종*1회= -243,000

3.보건실운영 2,075 2,865 -790

1.운영수당 420 1,200 -780 성교육강사료 : -600,000원*1명*1회= -600,000

심폐소생술강사료 : -180,000원*1명*1회= -180,000

2.학생복지비 1,170 1,180 -10 생리대구입 : -10,000원*1회= -10,000

3.비품구입비 485 485 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.코로나19방역 386 700 -314

1.일반수용비 386 700 -314 방역물품구입 : -314,000원*1종*1회= -314,000

6.(국고)자동심장충격기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학생복지 2,083 2,016 67

1.학생복지운영 2,083 2,016 67

1.졸업앨범제작 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 졸업앨범제작비 : 120,000원*5명*1회= 600,000

2.학생교과서구입 229 688 -459

1.교육운영비 229 688 -459 교과서구입 : -459,000원*1회= -459,000

3.소규모학교급식지원 96 96 0

1.학생복지비 96 96 0

4.학생자치활동 1,158 1,232 -74

1.교육운영비 1,158 1,232 -74 학생자치활동지원 : -74,300원*1회= -74,000

3.기본적 교육활동 99,536 97,596 1,940

1.교과 활동 55,320 54,610 710

1.교과활동지원 1,990 1,290 700

1.교사용교과서(지도서)구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교사용교과서(지도서)구입 : -30,000원*5

명*2회=
-300,000

2.기초학력지도 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,410 500 910
(성립전_3추)(목)캠프운영물품구입 : 

335,000원*2프로그램*1회=
670,000

(성립전_3추)(목)식비 : 10,000원*12명*2

회=
240,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_3추)(목)협의회비 : 9,000원*5명

*2회=
90,000

3.교직원협의회운영 490 490 0

1.일반업무추진비 490 490 0

2.국어 교과활동 0 250 -250

1.교과운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 교육용품 : -25,000원*5명*2회= -250,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 519 600 -81

1.학습준비물지원 519 600 -81

1.학습준비물 519 600 -81
학습준비물구입(사회) : -16,280원*5명*1

회=
-81,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 6,951 7,220 -269

1.교과운영 6,287 6,350 -63

1.교육운영비 5,696 5,750 -54 교육용품 : -9,000원*3명*2회= -54,000

2.비품구입비 591 600 -9 기가실습기구구입비 : -9,000원*1회= -9,000

2.학습준비물지원 664 870 -206

1.학습준비물 664 870 -206 실험실습재료비 : -103,000원*2명*1회= -206,000

6.체육 교과활동 958 200 758

1.교과운영 958 200 758

1.교육운영비 58 200 -142 체육기구및용품수리 : -142,080원*1회= -142,000

2.비품구입비 900 0 900 건습식진공청소기구입 : 900,000원*1대= 900,000

7.예술 교과활동 43,456 43,600 -144

1.교과운영 2,861 3,000 -139

1.교육운영비 2,861 3,000 -139 교육용품 : -489,590원*1명*1회= -489,000

악기수리비 : 350,000원*1회= 350,000

2.학습준비물지원 595 600 -5

1.학습준비물 595 600 -5 학습준비물구입(미술) : -5,000원*1회= -5,000

3.예술놀이터조성 40,000 40,000 0

1.일반수용비 39,500 39,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

8.외국어 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.정보교과활동 696 700 -4

1.교과운영 696 700 -4

1.교육운영비 696 700 -4 정보실습재료구입비 : -4,000원*1회= -4,000

2.창의적 체험활동 40,766 39,536 1,230

1.자율활동 9,782 8,760 1,022

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.체육대회 288 300 -12

1.교육운영비 288 300 -12 스포츠클럽 교구구입 : -12,430원*1회= -12,000

3.학교특색사업 5,500 5,000 500

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,500 4,000 500 (목)활동비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

(목)운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_3추)(지)동영상제작비 : 500,000

원*1회=
500,000

4.학교축제 560 560 0

1.교육운영비 460 460 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.자율선택과제 2,534 2,000 534

1.교육운영비 2,534 2,000 534 문학기행 버스임차료 : -600,000원*1회= -600,000

문학기행 숙박비 : 717,000원*1회= 717,000

문학기행 교통비 : -36,700원*1회= -36,000

문학기행 식비및간식비 : -299,000원*1회= -299,000

문행기행 학생체험경비 : 751,700원*1회= 752,000

2.현장체험학습활동 28,116 27,866 250

1.현장학습 12,470 13,216 -746

1.교육운영비 12,470 13,216 -746 숙박비 : -996,000원*1회= -996,000

(목)교통비 : 250,000원*1회= 250,000

(목)체험경비 : -250,000원*1회= -250,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목)체험경비 : 250,000원*1

명*1회=
250,000

2.스키체험학습 6,549 5,200 1,349

1.교육운영비 6,549 5,200 1,349 교통비 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

숙박비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

식비 : -900,000원*1회= -900,000

체험경비 : 4,999,000원*1회= 4,999,000

3.독도현장학습 9,097 9,450 -353

1.교육운영비 9,097 9,450 -353 교통비 : -464,000원*1회= -464,000

숙박비 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

식비 : 1,041,000원*1회= 1,041,000

체험경비 : 110,000원*1회= 110,000

3.동아리활동 622 660 -38

1.동아리활동 259 260 -1

1.교육운영비 60 60 0

2.학생복지비 199 200 -1 학생동아리지원 : -1,200원*1명*1회= -1,000

2.학교스포츠클럽활동 363 400 -37

1.교육운영비 363 400 -37 체육교구구입 : -12,130원*1명*1회= -12,000

간식비 : -25,800원*1명*1회= -25,000

4.봉사활동 251 255 -4

1.자연보호활동 251 255 -4

1.교육운영비 251 255 -4 간식비 : 3,000원*1회= 3,000

청소용품 : -7,000원*1회= -7,000

5.진로활동 1,995 1,995 0

1.진로체험활동 1,995 1,995 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 855 855 0

3.자유학기(년) 활동 3,450 3,450 0

1.자유학기(년)제활동 3,450 3,450 0

신재성 2024년 01월 31일 09시 30분 16초 9 전북특별자치도교육청 위도고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 12,806 13,837 -1,031

1.방과후학교 운영 12,806 13,837 -1,031

1.방과후학교운영 12,806 13,837 -1,031

1.방과후학교운영 12,806 13,837 -1,031

1.기타수당 6,620 3,000 3,620
(성립전_3추)(목)내부강사비4 : 36,000원

*1시간*45회=
1,620,000

(성립전_3추)(목)내부강사비5 : 40,000원

*1시간*50회=
2,000,000

2.운영수당 5,116 10,085 -4,969 강사비 : -248,450원*2학급*10프로그램= -4,969,000

3.교육운영비 1,070 752 318 교재비 : 18,000원*1개*1회= 18,000

(성립전_3추)(목)교재비 : 50,000원*6프로

그램*1회=
300,000

5.교육활동 지원 35,626 37,054 -1,428

1.교무업무 운영 4,778 5,162 -384

1.교무학사운영 4,778 5,162 -384

1.교무실무사인건비 352 352 0

1.공무직인건비 352 352 0

2.교무학사운영 4,426 4,810 -384

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.교육운영비 530 530 0

3.비품구입비 2,616 3,000 -384 커피머신구입 : -384,000원*1대= -384,000

2.생활지도운영 628 1,500 -872

1.학생생활상담지도 628 1,500 -872
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도 운영 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 인권교육강사료 : -300,000원*1명*1회= -300,000

2.상담실운영비 628 1,200 -572

1.교육운영비 628 1,200 -572
위(Wee)클래스 운영 : -572,040원*1명*1회

=
-572,000

3.학습지원실 운영 19,220 19,392 -172

1.정보화실운영 19,220 19,392 -172

1.학교정보화지원 19,220 19,392 -172

1.일반수용비 8,681 8,853 -172 칠판장설치비 : -172,000원*1대*1회= -172,000

2.교육운영비 36 36 0

3.비품구입비 10,503 10,503 0

4.교육여건 개선 11,000 11,000 0

1.교육환경개선 11,000 11,000 0

1.학급내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 124,660 103,183 21,477

1.학교기관 운영 13,457 13,457 0

1.부서기본운영 13,457 13,457 0

1.행정실운영 1,797 1,797 0

1.일반수용비 1,797 1,797 0

2.교무부운영 11,660 11,660 0

1.여비 9,600 9,600 0

2.일반업무추진비 560 560 0

3.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 110,203 88,726 21,477

1.학교시설장비유지 110,203 88,726 21,477

1.공공요금및제세공과금 18,415 17,664 751

1.전기요금 13,624 13,624 0

2.상하수도료 1,415 840 575 상하수도요금 : 47,900원*12월 = 575,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 3,376 3,200 176 전화요금 : -27,000원*12월 = -324,000

(성립전_3추)(목)전화요금 : 25,000원*4대

*5월=
500,000

3.시설관리용역 4,949 4,949 0

1.일반수용비 4,949 4,949 0

4.시설일반관리 79,374 58,648 20,726

1.일반수용비 43,873 35,348 8,525 소규모시설수선비 : 8,025,000원*1식= 8,025,000

시설,물품수선재료비 : 100,000원*5종*1회

=
500,000

2.비품구입비 35,501 23,300 12,201 행정실씽크대설치비 : -199,000원*1식= -199,000

(성립전_3추)(목)관사침대구입비 : 

620,000원*20대=
12,400,000

5.전자태그물품관리 7,465 7,465 0

1.일반수용비 2,465 2,465 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

세출합계 295,978 273,442 22,536
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